

3 Cena roku wazędsie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA
w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K 40 h.
— w Warszawie do domu łożym się
30 halercy.
Na prowincyi miesięcznie K. 1 1/2.
Prenumerata za grzeskie:
1 rok, 50 hal., 2 r. 90 st., i r.
nieograniczone.

NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Pawel Sokolowski

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz pełniowy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 krocny — Złazczniki 20 krocny za tydzień.
Inaszej przywodzi w swoim zarządzie p. Maryn Hupczyz.
Administracja „Nowiny” Zarzadz. 7, od 3—1 w poł. i od 2—3 popołudnia.

Na Łódź skład i ekspedycja
Pawel Sokolowski

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Karczowa 1. 7. Telefon 513.
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiedomości ustnia, telefonicznie i listownie przyjmują redakcyja (telefon 513) od godz. 7 rano do godz. 3 wiesioraz. Rykopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Prosimy

odnowić prenumeratę

Każdy nowy abonent otrzyma bezpłatnie wycisk interesującej satyrycznej kalendarzyk

„GDY NARÓD DO BOJU”

ze znakomitemi karykaturami.

Prenumerata „Nowin” wynosi w mieście miesięcznie 1 K 40 h, na prowincyi 1 K 50 h; — kwartalnie 4 K 20 h, względnie 4 K 30 h.

była jakaś sprzeżność między rozradowaniem natury a dremnięcą gdzieś na dnie duszą tęsknotą i żalnością. Spaliśmy, nie wiedząc.

Ale oto przed trzema laty zagrzmiął bóg wojny. I zachwiało się w posadach ciemiężące nas państwo polinocy — a uciśniony duch Narodu rozwinął skrzydła. Zasmużaliśmy pieśni, niosące na skrzydłach wichrowych „prawa człowieka”.

Przyszła wiosna. Ale była to wiosna, nietylko od świtu zór różana, ale krwawa, pełna szumu spienionych wód i huku pekących lodowych zapór... Wiosna nadziei i wiosna ofiar, wiosna żywej, zmartwychwstałej mocy i wiosna burz rozpalanych z żywiołową siłą.

Ta wiosna trwa na ziemi polskiej od dwu lat. Niejednu raz słońce krwawo zachodziło, niejedną raz szron zwarzył plan

ALLELUJA!

Wiosna i zmartwychwstanie. Za chwilę zabrzmi wielkanocny dzwon. Za chwilę w zapachu jęk, w promieniach światła, w girlandach kwiatów, w pieśni skwocronowanej spłynie ku nam czarodziejka-wiosna.

Wiosna i zmartwychwstanie! Dwa wielkie święta ludzkości. Co rok „Alleluja” radosne bije ku niebu, co rok z okrzykiem szczęścia tulimy się do stóp tej uśmiechniętej kochanki, która pocafunki majowe składa na ustach i na sercach naszych. Co rok!

A jednak kto wsłucha się dzisiaj uważnie w drżenie serc ludzkich i w gwary wiosenne, rozbrzmiewające po ziemskich polskich, musi zrozumieć, że nasze dusze są jakies uroczyste, jakies strojniejsze, jakies promienne, światła, nadziei pełniejsze, niż zwykle w przedwiosennej chwili. Mimo wszystkiej walki, mimo trudy i cierpienia, zniszczenie kraju — mamy wiosnę w duszy.

Czy słusznie?

Czyż dzwon wielkanocny jest dla nas naprawdę zwiastunem takiego szczęścia, którego wśród kwiatów ubiegłych wiosen nie było? Myśl wstecz się zwraca i wspomina lata minionie. I tam słońce tak samo świeciło, i tam fala, oswohobdzona z wiewdów skorupy lodowej, pluskata, i tam fiołki pachnęły i dźwięczały pieśni słowicze. Ale gdy świat cały błogosławił zmartwychwstającej naturze i z okrzykiem szczęścia nurzał się w barwach i zapachach wiosny, na dnie serca polskiego był zawsze jakiś mrok, jakiś żal, którego żadna pieśń wiosny zagłuszyć, żaden promień słoneczny ukoić nie mógł. Było w naszych ekstazach wiosennych coś połowicznego,



ALLELUJA!

DYWANY PERSKIE, KILIMY, PORTYERY

Dr. Nieć i Ska, Kraków, Rynek gł. 25, (gmach Banku galic.).

kielkujących nadziei; niejednemu przysniła wieści, że złudzeniem jeno sąjemy się powdawać, sądząc, że nastąpi lepsze czasy dla narodu. Niejednemu wobec stręko-
jącej, zamachów i nędzy codziennie wstają-
jącej wśród szerokiej warstw ludności w
Królestwie Polskiem — mniemam i w ząpatnie
niu, że ta „wiosna” jeno ruinę nam przyniesie.

I dzisiaj jeszcze podnoszą się głosy trwo-
gi. I dzisiaj ta wiosna zdaje się zapowia-
dać nowe klęski i katastrofy.

Ale mimo wszystko — dni dzisiejsze to
wiosna dla kraju i narodu. Gdy rozgląd-
niemy się w sytuacji, widzimy ogromną
zmianę na lepsze. Zwiększono nowych idei
jest niezaprzeczane. I dzisiaj już wąpię-
nie można, że w dziejach kraju naszego
rozpocznie się okres normalnego życia i
rozwoju.

W takich chwilach zjawia się zawsze
wielka niecierpliwość switu, wywołująca
objawy nieopóźniane i przykre, ale które
chwila przełomowa w dziejach ludów eu-
ropczyckich wolna była od takich wypad-
ków? „Februa wisenna” minie, a wiosna
zostanie. To dzisiaj wszyscy czujemy, i ta
wiarą głęboką była nam otuchą w smut-
nych momentach życia.

Dzisiaj wiosny pełne są już dusze nasze.
I dlatego ten dzwon, zwiastujący zmar-
twychwstanie Boga człowieka, który już
zabrzmiał w swąłnianiach Pańskich, i ta bu-
dząca się ze snu natura znajduje, w ser-
cach naszych echo radośniejsze niż daw-
niej. Dwie wiosny, jak dwie kochanków,
łączą się w uścisku miłosnym. Jedna idzie
ku nam od łak, od pol, od lasów ziele-
nych, druga idzie od chwili dziejowej.

Witaj gdy jutro przed ołtarzem Pańskim
pochyła się głowy polskie, miesz z polskich
ud polska popłynie modlitwa. Niech do
stóp zmartychwstającego. Zbawiciela niosą
aniołowie naszą pieśń dziękczynną za te
gwieździa nadziei, które dziś płyną na nie-
bie, za te jutrzni, która niebom czerwieni,
za nowe widnokręgi i perspektywy życia,
I niechaj modlą się serca polskie, aby w
tej chwili historycznej nie zabrakło im
wielkiego zaparcia, gotowego zawsze siebie
poświęcić na ołtarzu dobra publicznego.

i wielkiej odwagi, aby burzom i klęskom
stawić mężnie czoło, dopóki nie zabrzmi
radośnie Alleluja!

Dzwony i echa.

— 0 —

Stare dzwony i stare to echo,
Co się trzy dni wzdychało w ciszę,
Co przypadło mierzach pod strzechą,
Gdzie się nitka pajęczyna kłóżyła,
At w ten ranek, o wiosnie szubrony,
Przemówiły i echa i dawny.

Patrz: dzwon, świdła zielenia spowity,
Rosłaby czy w przedwita purpurze;
Pałdy zrasa w wiosenne błękity,
Pierwsze tonów półrozkwitów róże, —
W tem — dawnon serce rozmiota, rozbuja,
I grzmi hejaż w świty: Alleluja!

Obundzi się echa ujęone
Pod tą szorą jasną Zmartychwstania,
Wdziął jony przedwita koronę,
Wiały rasy przedwita zarania, —
I tak poszły dzwonom na spotkanie,
Chłonąc w siebie purpurowe granie.

Tak śpiewają i echa i dzwony,
Idąc w jasne to wiosenne szorze.
Serc im wtrzą hejaż rozmodlony,
Z niebios patrzy zmiłowanie Boże, —
Głos się w polu rozmiota, rozbuja
W wesełpętne wiosny Alleluja!

Bożydar.

Zabobony wielkanocne u ludu.

Pomimo srogich nawoływani z ambon,
karczeń przy katechizacji, ściągłych wskazo-
wań, zawarych w rozkładzie „Rachunek
sumienia przed spowiedzią”, w rozmaitych
„Wyborach”, „Złoty ołtarz” itp. edy-
cznych — lud nie wyszłaby się zabobono-
wałe i szapawne nie wybiegłoby się ich tak
długo, dopóki nie otworzy mu oczu pa-
radyśna oświata. Śnażyć zakorzenili się
one bardzo głęboko w duszę ludu i być mo-

że, że sięgają dalekich pogadekich czasów,
a później, przemianom na grunt chrześ-
cijaństwa, analizy one podtaje pole, na któ-
rem rozrosły się aseroko.

Jakkolwiek jednak jest ich barwa, ich pod-
kład, doś, że jest ich stanowczo za wiele i
że aby często ogromnie się oskoldiwo, swa-
szcza przy różnych chorobach tak Indai, jak
i zwierząt domowych. Zabobony wielkanocne
nie należą do tej kategorii i mają charakter
poniekąd obyczajowy. Oto, jak się one pre-
stawiają, zebrane wśród ludności mieszań-
kiej, t. j. polskiej i ruskiej z jednej wsi niedale-
ko Sądowej Wiszni.

W piątą niedzielę święci się w kościele
wielkanocny. Ta kościelna pamiętka posiada
wiele tajemnic. Najprędź trzeba mi uderyć
każde bydło po 3 razy, a „czarownicą” bę-
dzie miała przystęp do krów bardziej ograni-
czony. Potem każdy z domowników musi
jechać „basz” pokłonać, a uchroni się w ten
sposób na cały rok od boli gardła itp.

W Wielki Piątek nie wolno cesać głowy,
albowiem, kto tego nie przestrzeza, głowa
jego po śmierci bardzo prędko zgnie. W
W. Sobotę nie wolno pożywać nikomu cho-
by najmniejszej rzeczy, bo pożycający za-
biera w ten sposób szczęście na cały rok.
Wesadanie do pieca „paski” (olbrzymiego
chleba pszennego) jest uroczystym aktem,
podezas którego nikt, prócz gospodyni i po-
mocyń lub pomocnic, nie śmie być przy
tem obecnym. Po poświęceniu „paski”, ma
sam gospodarz obnieć ją na plecach w wor-
ku trzy razy nakoło chaty, a morowa po-
wieść i inne kary z nieba, przystępu do
chaty tej nie będą miały.

Na Wielkanoc rano, podezas trzykrotnej
procesji noszono kościelna, urzędnie „kom-
tet” złożony z najważniejszych gospodarzy,
starszych z bractwa i t. p. Zadaniem ich
jest pilnować bab, aśby wszystkie obrazy
też rasy kościół noszono. W tym celu za-
mknąły wszystkie drzwi, po wyjściu procesji,
i otwierają dopiero wówczas, gdy się zbliży
kościół z krzyżem. Dzień bowiem wielka-
nocny jest dniem dla czarownic. Żadna z
nich (zdaniem ludu) nie może, nie wolno jej
obejść kościół 3 razy, a tylko raz, gdyby
bowiem obešla 3 razy, skopiec, który ona
ma na głowie, stały się dla wszystkich lu-

Straszna noc.

(Opowiadanie pięknej pani Podleskiej).

Już upłynęło kilka lat od owej strasznej
nocy, o której bez zadęcia wspomnieć
nie jestem w stanie. Przypomina się mi
ona za zbliżaniem się Świąt Wielkiej No-
cy, w tym to bowiem czasie przeżyłam
owe nocne tortury.

Jak corocznie, otrzymałam zaproszenie
na święta od mojej zamężnej przyjaciółki,
pani Maryi Barańskiej, mieszkającej we
wsi Szulki pod Lwowem. Przyjęłam za-
proszenie z wielką radością. Wielkanoc
w tym roku przypadała w początku kwie-
tnia, a sądząc po ówczesnym stanie po-
wietrza, święta zapowiadały się bardzo
przyjemnie. Pani Marya przysłała po mnie
konie do dworca kolei i w godzinę póź-
niej znalazłem się przed wiejskim dwor-
em. Przyjęcie było radosne. Pani Bara-
ńska poprowadziła mnie do buduaru, gdzie
przy herbacie zamieniliśmy ze sobą różne
wiadomości o ze wsi i z miasta.

— Bardzo mi przykro, droga pani Podle-
ska — zaczęła moja przyjaciółka, że się
będę zmuszona umieścić w letnim pawilo-
nie, a to z tego względu, że mój mąż

zaprosił swego przyjaciela i jego żonę,
a ponieważ jest to ich pierwsza w nas
wizyta, zabawiają zatem około dwóch tygo-
dni i tym sposobem twój pokój zostanie
zajęty.

Tu muszę nadmienić, że ów letni pa-
wilon, nie był właściwie pawilonem, lecz
osobno zbudowanym domem w ogrodzie,
jeszcze za czasów dawniejszego posiada-
cza wioski, oddalonym od dworu o jakie
dwieście kroków i dotąd wcale niezamie-
szkiwanym.

Nie jestem ani przesadna, ani nerwo-
wa i myśl, że sama jedna będąc spała w
pustce, nie przerażała mi wcale. Odpo-
wiedziałam tedy mojej przyjaciółce, że
niech będzie spokojna i nie troszczy się
o mnie, bo mi tam będzie bardzo wygo-
dnie.

Jak zwykle przy herbacie zebrani goście,
pomijdu wielu przedmiotami zaczęli roz-
mawiać o strachach i rozmaitych wypad-
kach w pustych domach i o nieboszczy-
kach wdrujących po śmierci.

Kiedy około godziny 11-tej udawaliśmy
się na spoczynek, pułkownik Smoleński,
ścisnął za rękę — rzekł, że temat
rozmowy, nie był właściwie obrany, tem
więcej, że istotnie będąc spała w domu od-
dawna pustym.

— O, pani Podleska nie jest nerwowa,

wtręciła moja przyjaciółka i nie wierzy w
żadne bajki i nierozsądne legendy.

— Masz pani zupełną słuszność, odpar-
łam musiałaby to być jakiś, nadzwyczajny
strach czy widmo, żebym się go ulekła.

W dworze wedle zwyczaju wczesnie
udawano się na spoczynek. Do owego pa-
wilonu towarzyszyła mi służąca. Pokój,
przypieczony dla mnie wyglądał bardzo
szlachetnie, na komnie palił się wielki
ogień i rozchodziło się przyjemne ciepło.

Służąca zapytała mnie, czy czego nie po-
trezuję, odpowiedziałam, że nie. Już od-
chodziła, lecz nagle zwróciwszy się rzek-
ła:

— Zamek u drzwi jest od wewnątrz po-
pęty, a że jakies dziwne dzieje się nieopó-
źdźdki, to może będzie lepiej, skoro panią
zamknę od zewnątrz a jutro przynioszę
pani wodę do mycia, odenkne.

Być zamknięta z zewnątrz nie bardzo mi
się podobało, ale skoro dziewczyna zape-
wiała mnie, że przyjdzie najazutrz wczesnie,
a prztem skoro ostrzegła mnie, że po
wszech widać się podejrzani ludzie, zgo-
dziłam się Jednakże zaledwie dziewczyna
się oddaliła przyszło mi na myśl, że po-
stąpiłam nierozsądnie, bo gdyby w nocy
wybuchł niespodziany pożar, zagrożona
byłabym utratą życia. Był to jednak tylko
chwilowy niepokój i wnet też nie myśląc

Kapelusze

w wielkim wyborze poleca po cenach niskich.
Przyjmują również wszelkie reparacye,
prasowania, przetrabiania kapeluszy meksykań-
skich i dziesiętnych.

(Firma zwraca uwagę Szanownej P. T. Publiczności w jej
własnym interesie, na dokładny adres).

Antoni Jarosz

Kraków, Sławkowska 11 (obok Grand Hotelu).

dzi widzialny. Skopce te na glowach czarnie widzi jedynie kaplan przez okienko w monstrancji. „Le jemu z tego korzystać nie wolno. Po rezurekcy, która z dziewcząt pierwsza przybędzie do domu — wyjdzie najprędzej za mąż. Dlatego to wszystko nieraz i niekoniecznie nie idzie do domu, lecz biegnie możliwie najkrótszymi drogami, nie zważając na błoty.

Oto wszyscy najwięcej wierzą, że obrzydliwy ze święconej „paski“ posiane zaraz po słońcu święconego na Wielkanoc, są, jest, wyrocznie z nich tak swana „maruna“. Jest to rośliny, należąca do bilanokwowych, o bardzo przyjemnym zapachu, a służy jako lekarstwo na „nasierńco“ (gwałtowna bole żołądka).

Co do święconego, to nie wolno stanowczo jeść po zarchodzie słodka. Kto tego nie ma — będzie miał „karsa ślepoty“. Kto zaś już z juncy przy zyny tej choroby się radował, niech zje święconę jakko nad studnią się nachyliwszy — zdrowionem będzie zarz.

Kto ma „ubóże“? mni na Wielkanoc ubrać komuś na wywrót, bo w przeciwnym razie duch ten, zamiast pomagać, porwie sobie nieś na pasty. Na Wielkanoc nie wolno wierać kur.

„Uboże“ jest duchem. Kto chce mieć ładną konie, niech uszyje koszul wielkości, jak dla i rocznego dziecka, ale bez jednego kława i niech to wywiesi na strych nad chłapą a ubóże się zjawi. Trzeba mu od czasu do czasu dawać zapelnion niesione potrawy. Przez 7 lat ubóże się do 9 chłap, z jednej i z drugiej strony wybiera owes ko nim sągwiadów i zanosz swoim. Po 7 latach przemienia się w dybala i dalej przyparza majątku gospodarzowi, ale wtenczas już na ractwaek kupna jego duszy.



Ucieczka ludności ze zniszczonego miasta Boscotrecasa. (Patrz: „Ze świata“: Kronika ilustrowana).

Smigus albo dyngus.

Była to swawola — jak opowiada w swym pamiętniku ks. Kitowicz — powszechna w całym kraju, tak pomiędzy popoślowiem jak i między szlachczyźmami. W poniedziałek wielkanocny mężczyźni oblewali wodą kobiety, we wtorek i inne

o tem, zabrałam się do spoczynku. Zaledwie zakreśliłam lampę, zagle posyłałam jakiś dziwny szelest.

— Głupstwo, myślisz sobie, skutek roz mowy przy herbacie, przecież strachów nie ma na świecie; wnet też mocno znużona smacznie zasnąłam. Jak długo spałam nie wiem, wydało mi się jednak, że się ktoś nagłe przebudził! Ogień na kominku wygasł i w ciemności zaledwie mogłam rozpoznać stojące meble. Nasłuchi wałam z wielkiem natężeniem. Nic się zgło- li nie poruszało.

Użyłam się więc na nowo, gdy tymczasem dawniejszy szmer znovu doznał do moich usów. Teraz nie wątpiałm wcale, że coś rzeczywistego się porusza. Szczególny szmer i jakby ciężkie oddechania jakiegoś obryzmiego zwierzęcia najwyraźniej słydziałam; zdawało mi się nawet, że wystawało się ono z pod mojego łóżka!

Objął mnie okropny przeraż. Wszystkie historie o strachach, jakie kiedykolwiek słydziałm, wystąpiły teraz z całą swą siłą. Moje własne wyrazy, że się niczego nie lękam, wydały mi się godną wymianiana ironia. Ja! niczego się nie o bawiam! Leżałam tedy drżąc na całym ciele, tak, że prawie nie mogłam pochwycić oddechu. Stelał szwał się coraz wy raźniej, wnet też wysunął się z pod

dni następne kobiety — mężczyźni. Prze ciągano to czasem aż do Zielonych Świątek, zwykle jednak nie trwało dłużej nad kilka dni.

Oblewano się rozmaitym sposobem. A mianicie lub dystyngowniejsze osoby, chęć te ceremonie odprawić bez przykrości, skra piali lekką różaną lub inną pachnącą wodą po ręku, czasem po głowie, małą jaką

strzykawką albo z flaszeczki. Ci, którzy swawolę nad wszelką dyskreję przekła- dał, oblewali i damy prostą wodą, chlu- słając garnkami, szklankami lub dużemi siławkami prosto w twarz.

Gdy się rozchylała kompania, panowie i dworzanie, panie i panny, swawolnie nie czekając, leli jedni drugich ze wszel- kich naczyn, jakich dosięgnąć mogli a haj-

mojego łóża jakiś straszliwy potwór na czworakach i przyzołgał się aż do komi- na. O ile w ciemności zdołałam rozpo- znać, był to zwierz dziwny, tak duży, jak ogromny pies. Przyszło mi na myśl, że zapewne z klasztoru wydołał się jakiś zwierz i błądząc dostał się do ogrodu, a następnie i do owego pawilonu. Roz- myślałam, czy nie powiedzie się mi do- stać do drzwi i uciec, zanim zwierz za- uważy moją obecność. Okropność! Przeci- eż drzwi są zamknięte! Byłam najwi- doczniej skazana na przepędzenie nocy z tą obrzydliwą, wstrętną bestją!

Czego wówczas doświadczałam, niepo- dobną mi opowiedzieć. Kropliści pot zle- wał moje czoło, czułam zbłądnące ręce i tak gwałtownie drżałam, iż byłam w oba- wie, że zwierz zauważy wstrząsanie mo- jego łóżka. Nareszcie potwór po kilku su- sach zbliżył się aż do podnoża mojego łóżka. Jak długo potrwa ten stan okropny nie wiedziałam, ale byłam przekonana, że nie uniknę katastrofy. Szczęściem usłyza- lam głuche chrapanie, więc potwór za- snął, spał!

Jak długie, pełne trwogi godziny spędzi- lam w tem bolesnem wycekiwaniu, nie podobna mi oznaczyć, dość powiedzić, że nigdy w życiu nie czułam się bardziej zagrożoną. Na domiar mgły, skutkiem

skurczenia nóg, całkowicie straciłam w nich władzę, nie mogąc zgoli nimi poruszać, a tu jednak trzeba było cierpieć i zachowy- wać się spokojnie, aby owej bestyi nie obudzić.

Nakoniec, pierwszy brzask powstającego dnia zlekka przez s uszczone atory rozja- snił przestrzeń pokoju. powoli rozpozna- ła się światło i już mogłam rozpoznać jakąś wielką masę, ale oznaczyć ani jej gatunku, ani rodzaju, czy to był pawion, czy niedźwiedź, czy inny drapejny zwierz nie było podobna. Decydowałam się przy- jąć los, jaki zgutowało mi przeznaczenie czy przyp dek. to jednak, co ujrzałam na- reszcie, przewyżyło wszelką najbujiej- szą fantazyę. Wielkie nieba! Był to czło- wiek.

Straszliwe to odkrycie pozbawiło mię wszelkiej siły, odjęło odwagę, zniweczyło wszelkie usiłowania ochrony. Lecz o rado- ści! Usłyszałem w tej chwili szrzt klucza w zamku. Nagle powróciła mi przytomność i ujrzawszy otwierające się drzwi prawdziwie dziłm skokiem, wydołałam się w koszuli na zewnątrz, wdzając na służącą: — Zamykaj! Zamykaj!

Co dalej zaszło, o tem dowiedziałem się dopiero później. Dziewczyna zatrzaśnięta za sobą d swą wolać ją o pomoc. Służka ostonia mnie jakąś płachtą i przeniesiono

DE LAROCHE & CO. COGNAC.

Koniki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia.

Generalny SKŁAD

Dr. Nieć i Ska.

Kraków, Rynek główny l. 25.

ducy i lokaje cebrami donosili wody! — Wówczas całe towarzystwo gonilo się, oblewalo od stóp do głowy tak, że wszyscy zmoczeni byli; stoly, stoliki, krzesła, kanapy, łóżka, wszystko było poplawniane, podłoga cała zalana wodą. Gdzie takie dyngusy o młodego małżeństwa miał być odprawiony, uprzątno wszystkie meble kosztowniejsze, a nawet przydzielano służkę najskromniejszą, którym woda nie wiele mogła szkodzić.

Największe stanowiło uciechę przyzbud jaką daną w łóżku: przytzymywana przez męczyzn, nie mogąc uciekać, musiała pływać w powodzi. Bywało nieraz, że zalana, jak myśzka zimną wodą, panienka jaka lub młoda małżonka, dostala febrę; nie było zadane bynajmniej na to, byle się stało zwłaszcza powyszczemu zwycięzcy. Pamiętano tego niebezpieczeństwa kobiety w ten dzień wstawły jak najranniej albo jak najmocniej zamknięte pokoje apyalne.

Po wsiach parobcy łapali dziewczęta, które się wtenczas, jak mogły, ukrywały; zaplaną wiekli do stawu albo do rzeki a wzięwszy za nogi i za ręce, tam ją wrzucali, albo włoższy w koryto przy studni lewą wodę, dopóki im się podobalo. Na uleach po wsiach i w miastach młodzież płci obojgę czatowała w sikawkami i garnkami z wodą na przechodzących, przyczem często zdarzaly się pomyłki i oblewano nie to osobę, dla której kapiel była przeznaczona.

Początek tego zwyczaju dwójako tłumaczono. Jedni mówią, że się wziął z Jerozolimy, gdzie schodzącyśmi Chrystusowi wienzi żydzi wód z okien oblewali dla rozczyszczenia i przytulenia takich opowieszek. Inni utrzymują, że dyngus wiał początek od wprowadzenia u nas wiary świętej, kiedy to wprowadzono wielkiej liczby przychodzących chętnie pojedynczo, napędzono tłumy do wody i w niej nurzano, albo stojących na brzegu obficie skrapiano.

Beauplan powiada — w poniedziałek wielkanocny wiekła uciecha. Parobczaki zbierają się i łą, ią, które tylko mogą dziewczęta, prowadzą do studni i oblewają od głowy do stóp. Z.t ten pozwalany był

tylko do południa. We wtorek następujący dziewczęta oddają za swoje. Kilka z nich ukrywa się w jakim domu, czatując na przechodzących parobków. Za danym znakiem wypadają z wielkim krzykiem, poryjając parobka i podezają trzy lub więcej mocniejszych trzyma go, inne leją na niego ze dzbanków wodę, aż porządnie skapany zostanie.

Dorośli w poniedziałek świętęcy idą gromadą do dworu, czynią tysięczne pokony i każdy daje kurczęta albo drób inoego rodzaju. Pan, odwiedzając się, każe wytoczyć beczkę wódki i postawić ją na podwórzu. Oczają beczkę wieśniacy; pan bierze łyżkę potężną i napełnwszy ją, pije do najstarszego z gminy; oddaje mu łyżkę, która krąży od jednego do drugiego, dopóki wódki wystarczy. Gdy się beczka opróżni, ucza się kończy i wszyscy wracają do domu.

Podarunek wielkanocny po wielu miejscach miał nazwę wykupu. Młodzież zwa wolina, uganiając się za rówieśnikami płci obojgę, nie przepuszczala i starszym niekiedy. Gospodar im się wykupowało, a zabrane składki służyły na zabawy wieczorne.

Samodzielność Galicji.

W „St. Polskim“ ogłasza prof Głabiński znnowu artykuł, w którym udowadnia, że Galicya — wbrew twierdzeniom Niemców — nie jest wcale krajem biernym i że nie prawda jest, jakoby państwo dopłacało coś do potrzeb galicyjskich.

Według obliczenia prof Głabińskiego, Galicya daje państwu rocznie czystego dochodu bez cel 150 603,862 koron, wydatki zaś na potrzeby krajowe wraz z opuszczeniem i umorzeniem długów zdiagulnych specjalnie na koleja galicyjskie, odpowiadają udziałem kraju w wydatkach centralnych i w udziale 10 procentowym w wydatkach wspólnych na listę cywilną radę ministrów i centralne trybunały, wynoszą 104 993,729 koron.

Porozaje więc nadwyżka bez cel w kwocie około 45 mil.ów, a z doliczaniem

faktycznej zwykły dochodów galicyjskich, pobieranej przez kasy innych krajów, około 55 milionów koron, które mogą być wadze do dochodom wojennym użyte bądź na utrzymanie wojska i obrony krajowej w kraju, bądź też w stosunku około 10 proc. na wszystkie wydatki wspólne wraz z utrzymaniem wojska i obrony krajowej.

Na Węgrzech.

Wymiatanie aboalutyżmu. — Mowa Polonijego.

„Wielki gabinet“ węgierski rozpoczął energicznie dzieło oczyszczenia urzędów z kreator biurokratycznych Fejervarego. Na urędników prokuratory i sędziach, którzy skwa opliwio szli na usługi Fejervaremu, obecnie skóra cierpieć. A kreatory, który gabinet Fejervarego postawił na czole komitatów tudzież miast patryotycznych, na władości o zamianowaniu nowego ministerstwa, zniknęły bez śladu z miejsc urzędowania, z nikim się nawet nie zęgnają.

Wiceupan komitatu paszestkiego, zamianowany przez komitatu królewskiego budapeszteńskiego Rudawy, Roland Caspo odwiedził starszego notaryusza Fesekasa, którego usunął z urzędu, jak wiadomo, były minister spraw wewnętrznych Kristoffy, i prosił go bęgalnie, aby się postarał o przebaczenie dla niego. Caspo. Feseksa nie mógł przecież dać jakiegokolwiek rękojmi, że nowy gabinet pozostawi go na dotychczasowym stanowisku urzędowym. Caspo tedy odcałusiem noszą gorą wyniósł się z domu komitatowego. Wziął komitatu, którym potępie odniósł kurfy do powozu, idmówił mu posłuszeństwa, oświadczając, że wcale go smąd nie chce. Przykład Caspo nasładowali inni, aiśdawało szmianawa urzędowej. W nocny i niedzielną na poniedziałek dom komitatu był już próżniutki. Starszy notaryusz Fesekasa udał się do ministerstwa spraw wewnętrznych z espytalem, co należy zrobić. Przecież nie można zostawić komitatu bez urędników. Odpowiedziano mu, że minister powołał go znnowu na poprzedni urząd na się tedy znnowu utwardził za starszego notaryusza. We wtorek wszystkie poprzedni urzędnicy przyszyli, do do-

mię do dworu, gdzie jeden z gości, szczęściem lekarz, poproszył mi z ratunkiem. Oświadczył on, że wskutek nienaturalnego czy nadmiernego widoku, straciłam przytomność i że koniecznie potrzeba, abym jakiś czas pozostała w spoczynku i nikomu nie wolno zapytywać mnie o okolwiczki, gdyż to zagraża moim nerwom.

Tym sposobem tylko pokojówka mogła być zapytywana o wypadki, jakie zaszły w pawilonie.

Rzecz się przecież wkrótce wyjaśniła.

Pułkownik wyszedłszy do ogrodu spotkał dwóch żandarów. Na zapytanie co tu robia, odpowiedzieli, że poszukują obłakanego, który dziwnym sposobem zdołał uciec z zakładu wartyków. Przeszukując całą okolice, wkońcu wpadli na myśl zwiędzonego ogrodu, czy przypadkiem tu się nie ukrył. Istotnie, gdy otworzono drzwi do pawilonu znalazono koło łóżka niebezpiecznego wartyka, całego w lachmanach.

Po długim pasowaniu się, gdyż wartyk się bronil z furią, nawet jednego żandarama zranil lekko nożem, udało się im zskładować go i zaprowadzić napowrót do zakładu.

Co do mnie, po tej strasznej nocy upłynęło sporo czasu zanim przyszedł do normalnego stanu i odzyskałam całkowicie zdrowie.

Skradziony wójt.

3) (Historja z Królestwa Polskiego).

Chciał coś więcej mówić, ale Szmerku znowy wyciągnął, oczy wytrzeszczył, dwa razy głową obrócił i woła:

— Herste! Na co żydom wójt! Żeby wójtowa, to co innego, ja by sam taki cymes ukradł!

Żyd cmonął ustami.

Panowie się rozśmiaли i zaraz zabrał się do odciejsia.

Najstarszy pan pojechał do księdza do Korowiny, dwaj młodzi wrócili do Bielna a Kulakowski zanocewał z Krukiem w kancelary. Ludzie zeszli się na wieczór do wójtowej chaty. Strasznie się boją i biedują: co to będzie, co to będzie!

Stary Poplawski opowiada, że jak 40 lat temu też tak, panowie zjechali do wai to potem przez dwa lata grad wybiął okoziming i jarzyni. Ludzie wierzele nie wierzą staremu, bo ma niespełna rozum. Co gradowi do wójta, albo do panów, ale z wielkiego strachu przytakują i głowami kiwają.

Baby lamentują.

— Pewnikiem — mówi stary — albo będzie woina, albo głód, albo zaraza na bydło.

— Juści — przytwerdza Perkowski — na dobre to się nie obróci.

Tylko dawny wójt, co też we wsi na noc został, strufuje ludzi.

— Nie bahałbyśta, ja gdzie wójta ustradną, to zawyś śliździwo musi być. Przyjechali, protokół spili i pojada.

— Żeby się nad nami choć Matka Najświętsza złowiła! — westchnęła zaplakana komonica od Perkowskiego.

Najwięcej się ludzie boją o parobka, że tak przy Szmerku gadal.

— Co ty zrobił najpsejzego? — prawili. — Zgubił cię!

Ale parobek ręką machnął.

— O! jak co, żyda zdielę przez gębę, aż bąbek rabnową zobaczy i będzie.

Parobek, tegi chłop, taki był w sobie zaufany. Na drugi dzień z samego rana zjechało strażników z tuzin.

Ludzie już nie gadają, tylko jeden na drugiego patrzy. Panowie jeszcze zwolają wszystkich chłopów i poszli do lasu. Okrzęty jeden lasek, przetrzęsłi — nie ma nic!

Parobek gębą kulakiem zatyka i śmieje się.

Szmerko koło pana starszego krąży i do góry patrzy. Musi myśleć, że się wójt ni sosnę wdrapał.

A starszy pan zrobił z rąk trąbkę i huk:

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE

Przyjmuje zamówienia na Torty, Mazurki, Babki, Przekładane i Serniki.

Poleca w wielkim wyborze. Jajka ozdobne Bombonierki, Stoliki z świecami Baranki itp.

ADAM PIASECKI, Kraków

ul. Floryjańska 12, (Hotel Drezdeński) i ulica Czysta 1. 10

nu komitatowego i objęli poprzednio spólnie obowiązki.

W podobny sposób sznajdł w Szegedy. Nie starszy żupan Michal Nagy bez śladu z domu komitatowego. Uciekli wprost z miasta pierwszym pościgiem, zapomniawszy nawet uporządkować papiery etc.

Koalicja wogóle nie myśli ochraniać o-wych kreatur absolutemu ani płacić im od-szkodowania — przeciwnie Polonyi Zagn-wiedzial bardzo dobitnie w swej mowie powitała jako minister sprawiedliwości, że z prokuratorów i z sądów wymiecie wszystkie śmieci i przywróci niezawinłość sąsied-zką. Wszyscy ministrowie polecieli także wstrzymać ekspedycję aktów, załatwionych przez poprzedników, aby je wpróż obadzić o-cenić.

Z Królestwa Polskiego

Z Warszawy.

Wracenie dobrane na Litwie.

Z Warszawy piszą:

Kłękaj, jakąśmy ponieśli przy wyborach w Kowieńskiem, Grodzieńskiem i na Wo-lyniu, budzi zarzem obawy, czy i u nas w Królestwie Polskiem rezultat wyborów jest tak pewny, jak ogólnie mniemają. Czy w gubernii suwalskiej nie przyjdzie również, jak gdzieindziej, do kompromisu pomiędzy żydami a chłopami litewskimi? Czy coś podobnego nie byłoby możliwem i w części gubernii siedleckiej?

Wszystko to przychodzi na myśl wobec smutnego rezultatu w trzech guberniach, gdzie prawie zupełnie straciłamy nadzie-żwane mandaty. Spodziewaliśmy się prze-szło 60 posłów polskich w Dumie. Obecnie, jeśli gubernie wileńska, podolska i kijow-ska także zawiądną, będzie nas zaledwie 50. A wszystkiemu winna niedostateczna agitacja i rozbiście się na stronnictwa.

„Kuryer Litewski“ z serkarmem omia-wia nieudolną akcyę narodowych demo-kratów, którzy głównie zawiniłi.

Prosimy odatowić prenumeratę!

— Wójt, odezwij się!
Zaraz też wolać zaczął tak samo drugi pan, zaś trzeci pan krzyknął na chłopów:
— A wy czemu nie wolicie?
Zrobił się w lesie większy hałas, niż na sądy dzień w bórnię.
Babę stoją w gromadzie na końcu wsi i zęgnają się.
Smerko przysunął się jeszcze bliżej do panchów.
— Żeby to zaś za przaproszeniem pana naczelnika wystrzelił! To on by zaraz zo-baczył, że to nie żarty i on by się pewnie odezwał.
— A co — mówi pan starszy — nie zaszkodzi.
Pan z ostrogami wyjął rewolwer i szęć razy raz po raz wystrzelił.
Babę uciekły do chaty.
A wójt jak nie było, tak niema!
— No cóż? — mówi pan starszy — tu nie nie poradzi.
Wrócił do wsi, pisali znowu co w kan-celaryi, zagrozili jeszcze raz Krukowi hań-cuchami, że prokultu nie da i pojechał.
Ludzie Uką się po wsi i nie wiedzą co począć. Kruk śpiwka, pieczęć schował do szuflady, nawet Łapkiewiczowi nie do-kuca. Łapkiewicz pod nosem piosenkę gwizdła.
Przyzła wójtowa do kancelaryi.
— No — pyta — sąsiedzie, a kiedy mnie dadcie pieniędzy na Schmerka?

Z KRAJU.

Wieliczka, 19 kwietnia. Starym swyżajem naszym od śladów i na takich kołach, bo „gdzieśby zaś“ inaczej być mogło w naszej szej radzow-automatycznie radzowej, cy automatycznie radzowej Galicji? A oto pier-wszy punkt mych żądów: to droga radzowa z Krakowa do Wieliczki, tam i napowróć. C. k. Starosta krakowski, który drogę tą zarządza, uważa że stosowne drogę tę wy-sunął, co mu się chwali; wysunąłto ją jednak odrazu na całej długości, nie wal-cując jej, czego mu się nie chwali. Lech-ta droga teraz, to po prostu rzeźpas dla lu-dzi niemilosiernej trzęsących, dla wónd je szere niemilosiernej pobawionych swych cieżki, które postają na ostrym sznurze i najciężkiosiernej dla krwi, które zrywają nogi, ciągnąc wozy po opornym terenie. Dla-czego starostwo takie wydało zarządzenie, nie wiesz, zdaje nam się jednak, że można było zupełnie dobrane autowatami i z-ras walować. Wydatek na konserwację dro-gi byłby nie warte, a publiczność pla-cęca podatki nie miałaby powodu do stu-szanów śladów.

Drugi zaś: to także droga, tym razem je-dnak szelasa. Rozkład jazdy ustalony za-tegoroczne lato, nie sprwadza żadnych zmian prócz jednej. Mianowicie pociąg odchodzi z Krakowa o godz. 8 min. 30 rano i przy-chodzi (rak-kom) o godz. 9 do Wieliczki, będzie teraz wychodził z Krakowa tak samo o g. 8 m. 30, a przyjeżdżał do Wiel-iczki o 9 tej miniat 10.

Zaleta publicznosci, że pociąg ten stale się spóźnia, ubagodziła Dyrekcya kolei w tym sposobie, że oznaczyła esse jazdy o 10 minut (dziesiąt) Tym sposobem stało się w-d-ó(ł) tyseiom publicznosci, która ma teraz „bęć smukniętą“. Zaiste kapitalny sposób załatwienia zastalał! Trzeba wiedzieć, że swojego czasu, gdy się rozchodziło o od-szkodowanie kolei za użytek w dochodach z powodu projektu założenia wzdłuż toru ko-lejowego, linii tramwaju elektrycznego, o-świadczył podobno reprezentant kolei, że ro-czenie sprzedaje się na tej linii około 84 000 biletów. Mimo to jednak zasada: nos dla te

— Niech was wszystkich cholera z takim wójtem i ze Smerkiem. Słyszeliście, jak mnie spowieriał Już ja o niczem wiedzieć nie chcę.
— A przecieście postanowili...
— Już nawet — powiada pisarz — so-łtyś z Radul przyniósł cztery złote i gro-ży zęść.
— No, to co? — krzyczy Kruk. — Niech go cholera, albo raport zdam...
Wójtowa obróciła się do pana Łapkie-wicza, ręce załamała:
— A ja, biedna kobieta, nikt nademną zmiłowania nie ma! — i łapie pisarza za nogi.
Łapkiewicz się wymknął.
Kandydat pieczęć zabrał, to — ga-da — kandydat powinien zrobić. On ty-lko do cudzych zębów chwał; porachuj wpróż wójtowa. Czekał, zakujemy się na amen!
Widzi wójtowa, że nie nie wskóra.
— Bodaj wam wszystkim było na amen! — zaklęła, trzasnęła drzwiami i poszła.
— Czekajcie — myśli sobie — niech się imo mój znajdzie, wójt, zapłacę ja wam. Idzie, a na płocie, niedaleko kancelaryi siedzi Smerko. Cebule kraje, solą posy-puje, chlebem zagryza.
— Cóż to, panie Smerko — woła wójt-owa — nie chcieliście wczoraj przyjść, jakim wolała?
— Czy to ja wasz pies albo parobek,

baktery, a nie bakteria dla nosa, wójt są wie i trwa. K. S.

Kradzież z przed 18 laty, wykryta wskutek powiadzi.

W Zborowicach, wai pod Ciężkowicami, włościanin Franciszek Witkowski, ozniwił się z drugą żoną, do której nie miał zaufa-nia, przechwycił swoją gotowiznę w stodo-le. Żona jednak dowiedziła się o tem i zwi-erzyła się sąsiadowi Janowi Gancwie, który skradł pieniądze, a dla Gancwie śladu, miał kogoś namówić, aby stodołę podpalil.

Było to jeszcze przed 18 laty, a jak G-owa przyznał, ciężko mu to na sumieniu, pragnął oczyścić się z tego grzechu i wy-spowiadał się niedawno księdzu. Ksiądz przy-rzekł mu dać rozgrzeszenie, jeżeli wynagro-dzi Witkowskiemu szkodę. Sprawa ta roz-szła się po całej wai, jak G-owa zaczął w-ż narządzać szkodę Witkowskiemu, a ponieważ szkodę w całości nie skrócił, Witkowski od-nosił się do prokuratorji państwa w Nowym Sączu. Dziś 18 bm. Jan G-owa stanął przed trybunałem orzekającym karnym i został sk-żany przy uwzględnieniu wszystkich okolicz-ności zagadanych, na 10 dni ciężkiego wię-zienia.

Co słycać w mieście? Kraków 14 kwietnia.

KALENDARZYK.

Dań w sobotę Wielka Sobota. — Jutro w niedzielę Wielkanoc Zmartwychwstanie Pańskie — Pojutrze w poniedziałek Pon-żadzie Wielkanocny.

Sobota.

Teatr miejski. Zamknięty.

Wszystkim Czytelnikom i przyjacielom naszego pisma, zasyła redakcya życzenia Wesołych Świąt.

żebym miał lecieć, jak na mnie kto świ-snie
— Widzicie, Smerku, jakie to nieszczę-ście.
— Nu, co jest? Czego pani wójtowa p-lęć? Jakieżś dali na ogłoszenie i na wybiegnięcie, i sam pan naczelnik z Biel-na przyjechał i oblawę robił, i strzelał, to on już się znajdzie.
Żyd cebulę ja, na wójtową nie patrzy.
— Wam, Smerku, śmiech, a mnie bieda.
— Oj, oj! Niby to pani wójtowa drugiego chłopca sobie nie znajdzie. O, parobek wasz jest teraz taki śmiały, jakby własne gospodarstwo miał, jakby już wójt-tem był. On z samym naczelnikiem za pan brat.
— Jak wy się Pana Boga nie boicie! Wójtowa stoi wśród drogi i nie wie, co gadać, a nie chce żyć puścić. Aż Smerko pyta:
— Nie macie pani wójtowa trochę owsu włożonego, co ja bym kupił.
— No, to chodźcie do chaty.
Wezli. Kobieta zaraz do żyda:
— Oddajcie wójt!
— Nu, co to jest? Czy ja wam wójt kradł? Co mnie do waszego wójt! Proście strażaków i naczelnika, oni śledztwo ro-bili, niech oni znajdą. A ja co? Nawet tak nie gadajcie wójtowo... No, macie owies? (C. d. n.)

Na święta!

WINA

naturalne, koniaki, rum, śliwowica, herbata

Dr. Nieć i Ska,

od 40 ct. za litr Kraków, Rynek gt. L. 25.

Zamówienia z prowinoi uskutoczenia się natyohmiastowo.

kłótni fotografii wyobraza, przez władzę polityczną, t. j. przez starostwo, dyrekcyję policyjną, magistraturę m. Lwowa i Krakowa, w dale tego gdzie petent jest osiadłym.

Koncert kompozytorski Wł. Żeleńskiego zaprzyna Kraków z nową, a wybitną siłą artystyczną. Jest nią pani Oleńska, śpiewaczka opery lwowskiej. Występujące pierwszy raz kilka z granicy, w tym roku po raz pierwszy przedstawiła się na polskiej scenie. Krytyka lwowska jednogłośnie podnosi z uszanowaniem zarówno głosy jej, jak i metodę artystki. W wyjątkach ze „Starej baśni”, jakie mają być wykonane, odpowiada pani Oleńska głosną, a bardzo wspaniałą partję kobiecą, dającą śpiewaczce rozległe pole do popisów. Ponadto wykoną p. Oleńska azeręg pieśni Żeleńskiego w pierwszeńszej części programu. Basową partję wystrzykają Włocławski obaj w koncercie p. Stanisław Żeleński, anagniut z występu w koncercie „Harmonii”. Nie mała atrakcyę koncertu będzie też niewątpliwie występ prof. Lalowicza, który odegra najnowszą utwór fortepianowy Żeleńskiego „Waryacje”, nigdzie dotychczas nie publicznie nie wykonywane. Szczegółowy program w sferach.

Z teatru ludowego. Komisya budowlana pod przewodnictwem radcy magistrata p. Epsteinia, a złożona z dra Wilkowsa, fryzjera mińskiego, naczelnika strażki ogniewej p. Nosownego inżyniera Stróki oraz nadkomendy policyjnej p. Brozkiewicza, z wzięcia wczoraj już zjeżdżającą przy ul. Rakwickiej, przeznaczona na pomieszczenie teatru ludowego. Komisya wyraziła swoje zdania o robotach technicznych, które mają zapewnić bezpieczeństwo i wygodę publiczności. Według wskazówek komisji prowadzone będą przeróbki gmachu.

Przedstawienia rozpoczyna się w dniu 17 maja sztuką ludową w 4 aktach ze śpiewkami i tańcami p. Adama Staszczaka: „Wiara, nadzieja i miłość”.

Kurs ogrodnicy, urządzony starszemu Tow. „Kobiece gospodarstwo wiejskie” rozpoczyna się dnia 18 bm, o godz. 10 w gmachu Studium rolniczym (Collegium Juridicum ul. Grodzka 1. 53). Zapisywać się można na ten kurs jak i na kurs młeczarski w Coll. Juridicum od 3—4 po południu. Programy i rozkład godzin rozdane będą na zadanie poenta.

Walne Zgrom. Miejskiej Kasy dla chorych w Krakowie odbędzie się w niedzielę 22 b. m. o godz. 3 po południu w sali ma biatraty, celem wyboru Zarządu, wydziału nadzorczoego i sądu poleconego.

We walnym zgromadzeniu mogą wziąć udział tylko wybrani delegaci robotników i reprezentanci pracodawców.

Najnowsze cuda z dziedziny elektryczności według systemów Marconiego, Stahyego, Brauna, Senkheilla i innych, uia nowicie: telefon bez drutu, sygnały polne i kolejowe, sygnały świetlne, rozładanie niebezpiecznych i wybuchy min, wypalenie działa polnego, eksplozja nowoczesnej ruszkiej maszyny piekarskiej i t. d. wyjaśnione i demonstrowane będą przez kapitana marynarki Erdholda na przedstawieniu, które odbędzie się w drodze święto 16 b. m. o godz. 4-1ej po południu w teatrze letnim w Parku Krakowskim. Przedstawienie będzie dane tylko jednemu i to bez względu na pogodę. Bilety po 2 złr. (losa na 5 osób), kreska po 35 ct. i balkon po 10 ct. można nabywać woseznie w handlach p. M. Jakubowskiego w Skienicznych i p. Frassa, ul. Grodzka, szła od 3-iej przy kacie w parku.

Odwolaj swego pana na dworzec kolejowy w Podgórn woznika Stanisław Szwerniak, a gdy pan wypadła z kieszki portmonetka z kwotą 1700 koron, nie oddał jej się schował, a następnie wyrwał swój własnym autą „bikę”.

Karol Orlecki
MALARZ
Kraków, ul. Garbarska 12.

Sprawa się jednak wydała i sumienny woznica został aresztowany, nie chciał się jednak przystać oświadczając z godnością, że na pytania będzie odpowiadał tylko „przed sądem”.

Dopiero, gdy znalaziono przy nim kwotę 100 koron, odpowiedział: „skradłem, bo mi się chciało”. Za tę zachciankę osadzono go w aresztach podgórskiej ekspozytury policyjnej.

Z kroniki policyjnej. W nocy 13 b. m. dostali się nieznany sprawca przez dach na dach domu przy ul. Granicznej 1. 61 szklaki kilkanaście obrazów męskich, portretów, koperty na skórze prof. dr J. Ruszawskiego, dr J. Nowaka i pani Heroskiewskiej. Dochodzenia za śledztwem prowadzi insp. pol. p. Bron Karol.

P. Janowi Sulik-wiatkiem zamieszkałemu przy ul. Rakwickiej 1. 4 skradziono z przedpokoju szelma Miko składane.

P. Edw. Gerhardtowi ura. kolejowemu przechozącemu ul. Grodzką wywieziono z kieszeni srebrny zegarek z diamentami.

Zbradnia w Ludwinowie. Sprawa napadu na 9 letnią Waszkówną, która wywołała w Ludwinowie i gminach sąsiednich tyle łez, nie została dotąd należycie wyjaśniona. Śledztwo, prowadzone przez energicznego sądego śledczego dra Kisielea, jest wielce utrudnione przez okoliczność, że Waszkówna ustatwienie zeznania zmienia, raz pozytywnie odwołuje, to znów do nich się wraca i tak w kołko. Pogłoska, jakoby aresztowano nad arsztem sbrodni reżisiera W. z Dębik jest najzupełniej bezpodstawa i myślna.

Zmarł dr Maksymilian Kawczyński, profesor filologii romańskiej Uniw. Jagiell., członek Krak. Akademii Umiejętności etc.

Fogrzeb odbył się w sobotę z udziałem grona profesorskiego Uniw. Jagiell. i licznej publiczności.

Repertuar teatru miejskiego.

W niedzielę „Staroście ukarany”, tragicomedyja z czasów Stanisława Augusta w 4 aktach A. Nowaczyńskiego.

W poniedziałek o godzinie 3 po południu: „Romantyzm”, komedyja w 3 aktach wierszem E. Rostanda i „Z dobrego sera”, obrazek sceniczny w 1 akcie L. Rydla.

O godzinie 7 wieców: „Eros i Psyche”, powieści sceniczna w 7 odłonach Jerzego Żuławskiego, muzyka Jana Galla.

We wtorek „Wieczór Trzech Króli”, komedyja w 5 aktach W. Szekspira.

Telegramy „Nowin”

Wezuwiusz spokojny.

Neapol. Opad popiołu ustał zupełnie. Niebo jest jasne, słońce świeci. Chmury, otaczające Wezuwiusz, rozprószyły się. W Neapolu Wezuwiusz już jest widzialny. W ulicach Neapolu zwykły ruch, pogoda słoneczna, ludność uspokojona. Król o godzinie 8 rano udał się na pokład torpedowca i wyjechał do Torre del Greco. Królowa wyjechała do szpitala. Ministrowie powrócili do Rzymu. W Torze Anunnziata rozpoczęła się dziś zwyczajna praca fabryczna.

Neapol. Według ostatnich wiadomości noc minęła spokojnie. Deszcz popiołu ustał. W miejscowości Torre Anunnziata lawa się zatrzymała. Ludność spokojniejsza. W Neapolu pogoda piękna.

Koniec wybuchu

Neapol. Prof. Matucci telegrafuje z obserwatorium na Wezuwiuszu: W nocy i przedpołudniem czynność wulkanu znacznie się zmniejszyła. Elektryczne wyładowania ustały. Deszcz piasku zmalał. Jeżeli

Podjeżdżają się malowania sal, pokoi i kościołów farbami olejnymi, kasznowymi i klejowymi, również malowania i lakierowania drzwi okien, portali, fasad i wszelkich robót w zakres malarstwa wchodzących.

wiadomość o zatrzymaniu się lawy, płynącej ku Boscorecasse, jest prawdziwą, wówczas mogą z zastrzeżeniem przewidzieć, że wulkan za dwa lub trzy dni się uspokoi.

Neapol. W Barra zamknięto kościół dominikański, ponieważ zachodzi konieczność poczynienia napraw.

W San Giovanni noc minęła spokojnie, deszcz popiołu ustał. Pogoda piękna oddziela uspokajającą na ludność.

W San Anastazja mieszkający spędził noc pod gołym niebem z obawą przed trzęsieniem ziemi. Zakład obłąkanych z powodu gwałtownego mu trzęsienia opróżniono. Deszcz popiołu, który ustał w nocy, wczoraj rano znowu się powtórzył.

Neapol. Miasto Ottajano nie będzie już odbudowane. Reszta domów zostanie zdemolowana. Zwłoki, na rozkaz prefektury, zostają pochowane na miejscu pod lawą.

Spiszczenia po prof. Pilacie.

Lwów. Po śp. prof. Romanie Pilacie zostały oszone rękopisy, między innymi obszerna historia poezji polskiej i naukowa gramatyka języka polskiego. Dowiadujemy się, że rodzina zmarłego powierzyła wydanie tych prac gronom uczniów śp. Pilata, których do tego celu zaprosiła.

A to uznanie!

Wiedeń. Cesarz Wilhelm nadał hr. Goltuchowskiemu następującą depeszę:

W chwili, w której za zwoleńiem pańskiego najlaskawszego panującego, nadaję hr. Weissenheimbowski order czerwonego orła, w dowód wdzięczności za jego skuteczne usiłowania w Algierca, czuję się spowodowanym panu serdecznie i szczerze złożyć podziękowanie za nieachwiane popieranie moich delegatów. Był to piękny czyn wiernego sojusznika. Okazał się pan świetnym sekundantem w mierze i proszę być pewnym równych usług w podobnym wypadku z mojej strony. Wilhelm.

Cesarz w Budapeszcie.

Budapeszt. Z Wiednia donoszą, że cesarz 18 maja przybędzie do Budapesztu na krótki pobyt.

Pożar lasów.

Linc. Donoszą tu o ogromnym pożarze lasów rządowych koło Weissenbach nad Attersee. Weissenbach już zagroźony. Wysłano tam natychmiast batalion piechoty dla niszczenia pomocy.

—o—

Strejk postawców pocztowych wo Francji. Lion. Manipulanci pocztowi uchwalili rozpoczęcie strejku.

Parý. Na kilku zgromadzeniach, odbytych wczoraj wieczór, listonosze zaproszali przeciw oświadczeniu ministra handlu i uchwały lżejszy deputowanych, oraz postanowili dać strejkowca. Jest jednak prawdopodobnem, że wielu strejkujących dziś wróci do pracy.

Maraz śmiertelny w Anglii.

Londyn. (Buro Reuters). Podczas marszu 170 żołnierzy z Sydo do Dawru, 80 żołnierzy wziętek ogromnego upału zastalo i musiano ich przetransportować wozem ambulansowym. W ciągu nocy 2 z nich zmarło.

Ze świata.

Kronika
ilustrowana.

Uciekaczka ze zniszczonego miasta Boscorecasse. Jeden z uwalonych mieszkańców Boscorecasse opowiada następująco

By wykonanie wszelkich robót ręczną amunicją i rzetelnością po najprzystępniejszych cenach. Polcając się W.W. Kiełżom, PT. Architektom Budowlanym i PT. Publikowcał.

Farby olejne do użycia gotowe do malowania drzwi, okien, ścian, podłóg, schodów, domów, werand, szacht itp. Farby lakierowe do podłóg

GLAZURY do podłóg
Masę francuską i włoską.
Wosk podłogowy Parket
Liczne do zapuszczenia posadzki i podłóg.

Lakier, kremy i Pasty do odczyszczenia i odświeżania ścian, popielatych i czarnych bruków.

Szachtliki

Papier, tynki i szranki na muchy, Natfalinę, samosuszące i liście parafinowe przeciw molem.
Tynkiary na pląskawy.

Reim i Spółka w Krakowie

Rynek 37 polskojęz. Linia A-B

LAWN TENNIS

RAKIETY PIŁKI



i wszelkie inne przybory w największym wyborze.

Lakier na kapelusze w różnych kolorach.
Farby do malury i pędz.
Środki do czyszczenia piany.

Farby do fasad
Kronsteina i „Hydrochromin“
Farby na dachy karbolnenn
Arenarius Antimerulion, Sniolowiec gazowy i drzewny.
Tekstury smółkowe do pokrywania dachów.
Wapno hydrauliczne.

FOOTBALL piłki nożne. HAMAKI dla dorosłych i dzieci.

KROKIETY
Huśtawki i przyrządy gimnastyczne ogrodowe

CEMENT GPS
estakatorski i murarski

Plaszcz gumowe
Płachty nieprzemakalne
KALOSZE
rosyjskie i amerykańskie.

Przybory do rybołówstwa w największym wyborze.
Balony i piłki gumowe.

Kule i Kregle.

Linoleum, Ceraty,
Rogówki, Chodniki,
Przedściółki.

898



Pierwszy Galicyjski
ZOOLOGICZNY ZAKŁAD „ORNIS“

Zakład w Krakowie w roku 1897.
Właściciel: A. NEMIOŁEK, dotychczasowa c. k. węgelników państw Silesy Kraków, ulica Sławowska L. 18, naprzeciw „Grand Hotelu“.
Własna hodowla zwierząt i rasowego placowa. Zelarznictwo, Wila Wiedeń.
Masterski i własny park zwierząt w Parku Krakowskim od 1-go kwietnia do 1. 7. Publiczności otwarte.

Pierwszy, najstarszy i jedyty rasowy Zakład tego rodzaju w całym kraju.
Gosponi na nabawianem 8 hal mieszki — 90 letnia Hochwacht mieszka w kraju i w całej Europie — Wielka ilość doświadczeń nadających się do ogólnego — zawsze do przegadania.

Polona Z własnej hodowli różne rasowe psy: Młode huszary od 20 zł. Kolarierzy, tamski czaryk, charty, ratniki, dogi, pudle, psy legawo, buldogi, spłata. 2 placowa. Czarne miotły, langshayr, kochin-chin, amerykański krępa-pilary, szwabski wyprawy, francuski houndy, włoski karpowak, amerykański szwabski tyndki „Mamont“ a których kogut są do 20 kosztów wagi, biały pastuski i t. d. — Białe kaczki parze od 40 zł. Małe działy parzące parze od 3 do 50 zł. Kuchiny od 1 zł. 80 ct. — Angielski koty od 8 zł. Nowojulski miotły od 90 zł.
Złota rybki, kłosa, kłosa, żywność dla ptaków i ryb i t. d.
Sprzedaż żywej zwierzęcy. Wypycha tania ptaki i zwierzęta.



Sam się przez się opłaca!

30 dni na próbie wysyłam moją prawdziwą elegnicką wala Solingen masynek do włosów „Atlas“, wiedeńskich, oszczędnych w moim katalogu więc bez ryzyka dla zapowiadającego, by każdy mógł się o niezawodności dobrać takowej praktycznej. Maszynki do włosów wyznane są z małej Solingen, elegancji młowa. 20 rubli, 2 grosznie, na 3 rodzaje długości włosów 2, 7 i 10 mm, z godziwą ceną, reszową przetrzymać w eleg. kartonie wraz z sposobem użycia, tak, że każdy może natychmiast stracić nietylko kompletne zł. 20 — II zł gotunek zł. 250 — Maszynki ta opłaca się sama przez się, zwłaszcza w zimowych, gorących dniach, do kurlenia w 3 minucie się zwolnić — Lichy masynek, powojny się wkrótce oszczędzić sam na siebie. Maszynki do strzyżenia brody tylko trzy jakoby: I zw. 200 — Należy do strzyżenia koni i psów, niezbędne dla właścicieli koni i psów, po zł. 300 — Przyjmuje się za usługę przesyłać dom dystrybucyjny

Hanns Konrad von Brück, nr. 456 (Czechy).
Bogato ilust. książki katalog z prawnie 1806 rub. na ładnie zdobione i opłata.

Ostrzeżenie.

Przez z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które stykają na oko ładują w rzeczywistości są tylko wyłożone i liczą na natychmiast odbiorców.
Panowie! kto chce mieć ubranie eleganckie, modne, trwałe, dobrze dopasowane za przystępną cenę z całą starannością na czas udwójony wykończony, niech zamówi u **Zygmunta Chilli, krawca w Krakowie, Wielopole L. 3.**
Wypoczywa się fra ki i angley. Robi również za umowę na raty. Na prownię wszelkie zamówienia ukulaczają się motliwie jak najprędzej. 52

Wielki zegarek kieszonkowy 36 godz. idący z napisem System Roskopf „Patent“ wraz z pięknym łańcuszkiem zł. 1.95 trzy sztuki 5.00 sześć sztuk zł. 10. — do nabycia w sklepach. Dział kasa Dyplos, Kraków, Floryańska 45. Ganiuki darmo. 7



PROSZĘ ZWISZCZĘ ŁADAĆ WYROBU krajowego Munka oszczędzające, JĘDRNE MYDŁA z „nosorożcem“ lub „kosą“ z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki Nr. 5. SZYMONA MUNKI w ŻYWCU Mi. 5. (Założony w roku 1846) Pędki i cenunki darmo.

„Pijże „Wason“ Po kielbasie Przed kielasą Napij się! wybornej a najtańszej wódki! R. MARCZYŃSKIEGO Kraków, Floryańska Zwierzyniec, „Pałac“ L. 20.

Przedsiębiorstwo

dla dostaw artykułów technicznych i elektrotechnicznych
oraz **skład rowerów** i wyłączne zastępstwo znanej światowej marki

„OPEL“

jakoteż „REGENT“, „STAR“ i innych.

Wszelkie części składowe do rowerów

poleca

IGNACY FENDLER

Kraków, Sławkowska 8, vis a vis Hotelu Saskiego. 397

Nakładem Księgarni Katolickiej 12a
Dra **WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO W KRAKOWIE**
ulica św. Jana 8, wysła świeża książka do nabożeństwa p. t.

MODLITEWNIK KATOLICKI

Zbiór modłów najpotrzebniejszych przeważnie odpustami obdarzonych
sebrał i ułożył ks. S. B. (str. 406 w 32-oc) Księżeczka ta zawierająca
najwzniejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniej-
szym wulnie z otwódką różową na każdej stronie, drobnymi ale wyra-
źnymi, bo zupełnie nowymi czcionkami w formacie małym kostuje
bez oprawy 3 korony.

w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzezi pasowe 3 K i 60 bl.
w oprawie miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzezi złoczone
okrągłe 5 K i 50 bl., w takieżo oprawie brzezi niebieskie z linijkami
złoczonemi 6 K, w takieżo oprawie brzezi złoczone z pakliem skórzanym
zamiast kłamek 6 koron i 50 halery i w rozmaitych droższych
oprawach. Taniec wyszł: „NAJTAŃSZY PRZEWODNIK“ po Krako-
wie. Cena 20 halery.

PASKI DAMSKIE

NAJNOWSZE

krawaty, rękawiczki, kołnierze, woalki, poń-
czochoy damskie, dla dzieci oraz skarpetki

poleca po cenach bez konkurencyi 392 b

ANASTAZY FRONCZ, Kraków, ul. Floryańska 1. 17.

KULE i KREGLE

z drzewa Lignum Sanctum,
polecając najtaniej 229

Reim i Spółka

Kraków, Rynek 37

Najtaniej w Krakowie!

Grodzka 58.

Z KRAKOWIEC DĘBKO
ZEGARKI GENEWSKIE
ZEGARY SZCZEGÓLNE PENDULOWE BUDZIKI
WYROBY ZŁOTE SREBRNE
URZĘDOWE SIEMIPLOWNE PŁATECZKI
NATANIEM WŁASNY ZEGARMISTRZOWSKI PRACZNIK
EMIL GOLDWASSER KRAKÓW
ZŁECENIA Z PRÓBNIKÓW I ODMIARÓW PROZTA

DOBRO
ILLUSTROWANE
Polskie
CENNIKI
WYKAZ
WYKAZANIE
DARMO

Ma też na obrotach
Srebro stalowe
i wyroby z chińskiego srebra

Do Pt. Mieszkańców m. Krakowa
i okolicy.

Podaję do publicznej wiadomości,
że z powodu restarowania mezo
lokali, chcąc się pozbyć wielkiego
zapasu towaru, nadesłanego do
mnie po zbankrutowanej firmie w
Genewie, zdecydowałem się sprze-
dawać o ile zapas starczy

Zegarki srebrne i złote
jak również Biżuterje

== o 33% taniej ==
od cen fabrycznych.

Również polecam mój bogato a-
sortowany skład Nowości
W ZEGARACH PENDULOWYCH
z wieżowem podwójnem bitieniem,
różnego rodzaju, zastosowanych
do najrozmaitszych stylów mebli,
oraz zegary ściennie po nader
umiarkowanych cenach. Zegarek
niklowy S. Hoskopf Patent kor. 6,
zegarek srebrny K 8-60, zegarek
srebro klaria kryty 8, Hoskopf Pa-
tent K 7, zegarek stalowy K 5.

Do wygody Pt. Publiczności
udzielim również na kredyt bez
podwyższenia cen pod nadzór ko-
rzytnymi warunkami.
Polecając się tak, względem, pozosta-
jąc w powińszeniu
364 JÓZEF PIEL
dawawia d. e. k. armi
Kraków, ul. Grodzka 1. 60.
Przyjmuję się wszelkie reperacje.
Oczyszczenie lub wprawianie sprę-
żyn tylko 50 centów

Od skrotności naszych
pań siewid pomysłny
stan zdrowia rodziny!

**Kathrenera
Kneippowska
kawa słodowa**

jest z powodu szczególnego sposobu
przyrządzenia Kathrenera nadzwyczaj
smaczna, przysparzająca zdrowie i tanią,
wobec czego posiada nieocenione zalety
dla każdego gospodarstwa domowego!

Kupując ten artykuł spożywczy na-
leży wyraźnie wymienić nazwę Kath-
renera oraz żądać tylko oryginalnych
pakietów zaopatrzonych znakiem
ochronnym: Księżprobszcz Kneipp.